negócios e atividades econômicas, escriturar livros ou elaborar documentos de natureza contábil ou 
fiscal, bem como aquelas que, de acordo com o balanço encerrado no período de apuração 
imediatamente anterior, possuírem patrimônio líquido superior a R$1.633.072,44 (um milhão e 
seiscentos e trinta e três mil e setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), ficarão obrigadas 
a manter, em meio magnético ou assemelhado, à disposição da Secretaria da Receita Federal, os 
respectivos arquivos e sistemas durante o prazo decadencial (Lei n° 8.218, de 1991, art. 11, § 1°;

[...]

apresentação, sujeitar-se-á à multa de 1% (um por cento) ao mês ou fração, incidente sobre o 

imposto de renda devido, limitada a 20% (vinte por cento) do valor desse imposto, ainda que 
integralmente pago, relativo ao ano-calendário a que corresponder as respectivas informações.

O valor mínimo da multa é de R$414,35 (quatrocentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos), 
inclusive para as pessoas jurídicas que não tenham apurado imposto de renda devido, na DIPJ (Lei 
nº 8.981, de 1995, art. 88, § 1º; Lei nº 9.718, de 1998, art.16).

A multa pela não entrega da DIPJ será agravada em 100% (cem por cento) quando a pessoa

[...]

receitas auferidas nas exportações às pessoas vinculadas ou aos países com tributação favorecida 
que exceder ao valor já apropriado na escrituração da empresa, na forma da IN SRF nº 38, de 
1997, no ano-calendário anterior, seja superior ao limite de R$24.000.000,00 (vinte e quatro 
milhões de reais), ou de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais) multiplicado pelo número de 
meses do período, quando inferior a doze meses;

b) cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos, bancos de 
desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito, financiamento e investimento,

[...]

"d.2" a "d.6" retro, cuja receita bruta anual seja de até R$120.000,00, poderão utilizar, para 
determinação da base de cálculo do imposto de renda mensal, o percentual de 16% (dezesseis por 
cento).

Se receita bruta anual acumulada até determinado mês do ano-calendário exceder o limite anual 
de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), a pessoa jurídica deverá determinar nova base de 
cálculo do imposto com a aplicação do percentual de 32% (trinta e dois por cento), de acordo com 
o disposto no § 4° do art. 3° da IN SRF n° 93, de 1 997, e apurar a diferença do imposto postergado

[...]

7.2.4.1 – Considerações Gerais

Podem optar pela tributação com base no lucro presumido as pessoas jurídicas que, não estando 
obrigadas ao regime de tributação pelo lucro real, tenham auferido, no ano-calendário anterior, 
receita total igual ou inferior a R$24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais).

Considera-se receita total o somatório da receita bruta de vendas, dos ganhos de capital, das 
demais receitas e dos resultados positivos decorrentes de receitas não compreendidas na atividade.

No caso de início de atividade, o limite será proporcional, à razão de R$2.000.000,00 (dois milhões

[...]

"d.2" a "d.5" acima, cuja receita bruta anual seja de até R$120.000,00, poderão utilizar, para 
determinação da base de cálculo do imposto de renda trimestral, o percentual de 16% (dezesseis 
por cento).

A pessoa jurídica, cuja receita bruta anual acumulada até determinado trimestre do ano-calendário 
exceder o limite anual de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), deverá determinar nova base de 
cálculo do imposto com a aplicação do percentual de 32% (trinta e dois por cento), de acordo com 
o disposto no § 4° do art. 36 da IN SRF n° 93, de 1 997, e apurar a diferença do imposto postergado 
em cada trimestre transcorrido, no trimestre em que foi excedido o limite.